
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 

 

Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novērtējuma darba grupas  

 

Protokols Nr. 1 

 

 

Rīgā          2016. gada 1. februārī. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājs, Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības no-

vērtējuma darba grupas vadītājs J.Platais  

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks  I.Eriņš 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis (telekonferences režīmā) A.Ūbelis 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretāre D.Kalsone 

Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts  E. Ķīlis 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperte E.Veide 

Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste E.Lucka 

 

Pieaicinātās personas darba kārtības 2.punktā: 

Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Nodokļu administrēšanas 

plānošanas un analīzes daļas vadītāja 

N.Fiļipoviča 

Finanšu ministrijas Nodokļu analīzes departamenta Ieņēmumu analīzes un 

prognozēšanas nodaļas vadītāja 

I. Dzenīte 

Finanšu ministrijas Nodokļu analīzes departamenta Ieņēmumu analīzes un 

prognozēšanas nodaļas vadītājas vietnieks 

E.Zarakovskis 

 

Pieaicinātās personas darba kārtības 3.punktā: 

Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktora vietnieks, 

Fiskālās pārvaldības nodaļas vadītājs 

G.Trupovnieks 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste     E.Lucka 

 

Sanāksme sākas plkst. 15:00 

 

Sanāksmes atklāšana – J.Platais 

Darba grupas vadītājs J.Platais atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību. 

 

1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana.   

Ziņo: J.Platais 



 

2 
 

 

Nolēma: 

1.1. Apstiprināt 2015. gada 11. novembra Fiskālā nodrošinājuma rezerves apjoma atbilstības novēr-

tējuma darba grupas sēdes protokolu. 

J. Platais – par; 

I. Eriņš – par; 

A. Ūbelis – par. 

 

2. Mikrouzņēmumu nodokļa fiskālās ietekmes jautājums.  

Ziņo: E.Veide  

 

E.Veide ziņo par mikrouzņēmumu nodokļa sociālo, ekonomisko un fiskālo ietekmi (prezentācija pie-

likumā).  

 

N.Fiļipoviča izsakās, ka mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) ietekme nav viennozīmīga. Pēc krīzes pe-

riodā MUN sekmēja iekšzemes tirgus attīstību. Šobrīd nenoliedzami MUN sekas ir tirgus deformāci-

jas, t.sk. iztrūkst starppatēriņa dimensijas monitorings. 

 

E.Zarakovskis izsakās, ka Finanšu ministrijas sadarbībā ar Labklājības ministriju iepriekš veiktās ap-

lēses ļauj secināt, ka nākotnē MUN režīmā strādājošie nopelnītu sev pensiju aptuveni 45 eiro mēnesī 

(pie pašreizējā VSAOI apmēra), tā radot perspektīvā papildu 17 milj. eiro slogu budžetam gadā, ko 

veidotu piemaksas līdz garantētajam pensijas apmēram valstī. 

 

Klātesošo diskusija par mikrouzņēmumu nodokļa sociālo, ekonomisko un fiskālo ietekmi.  

 

Nolēma: 

2.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju par MUN sociālo, ekonomisko un fiskālo ietekmi. 

2.2. Uzdot Fiskālo risku ekspertam veikt saziņu ar Ekonomikas ministriju par MUN perspektīvu. 

2.3. Lūgt Valsts ieņēmumu dienestu līdz 2016. gada februāra beigām sniegt Padomei MUN 2015. 

gada statistiku. 

2.4. Uzdot Padomes sekretariātam sagatavot atjaunoto MUN sociālo, ekonomisko un fiskālo ietekmes 

novērtējumu par 2015. gadu. 

 

J. Platais – par; 

I. Eriņš – par; 

A. Ūbelis – par. 

 

3. Fiskālo risku deklarācijas jautājums.  

Ziņo: J.Platais 

 

J.Platais ziņo par nepieciešamību pilnveidot fiskālo risku ietekmes novērtējuma matricu, t.sk. veikt 

izpēti par vienreizējo pasākumu ietekmi kopš Latvijas neatkarības atjaunošanas. 

 

G.Trupovnieks izsakās, ka ir būtiski atsākt izdevumu padziļinātu izpēti (spending review), lai arī bu-

džeta izdevumu puse būtu tikpat efektīva, cik ikgadēji izdodas efektivizēt budžeta ieņēmumu pusi. 

 

Klātesošo diskusija par fiskālo risku deklarāciju.  

 

Nolēma: 

3.1. Uzdot Padomes sekretariātam veikt saziņu ar Centrālās statistikas pārvaldi par vienreizējo pasā-

kumu vēsturi, kā arī Eiropas kontu sistēmas korekcijām. 



 

3 
 

 

J. Platais – par; 

I. Eriņš – par; 

A. Ūbelis – par. 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 

 

Darba grupas vadītājs        J.Platais 

 

Sēdes sekretāre          E.Lucka 
 

01.02.2016. 17:06 

471 

E.Lucka 

67083650; elina.lucka@fdp.gov.lv 


